REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
D E B A T E R  A  U T I L I Z A Ç Ã O  D E
APARELHOS  ELETRÔNICOS  NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS E PRIVADAS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUER AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER
A UTILIZAÇÃO DE APARELHOS ELETRÔNICOS
NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  E  PRIVADAS  NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Colendos Vereadores e Vereadoras,

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater o uso de aparelhos
eletrônicos nas escolas municipais e privadas no âmbito do município de Cuiabá, a ser realizada em
data a ser definida, no Plenário de Deliberações.
JUSTIFICATIVA
Ilustres Pares, incialmente cabe destacar que com o avanço da tecnologia e a crescente presença de
dispositivos como smartphones, tablets e laptops nas escolas, é fundamental discutir os impactos dessa
utilização no processo de ensino-aprendizagem, tanto no que diz respeito aos benefícios quanto aos
desafios e potenciais riscos para os alunos.
Além disso, é importante que se analise como a utilização de tais dispositivos pode ser regulamentada
de forma a garantir sua utilização de maneira ética e produtiva, sem comprometer a concentração, a
interação social e o desempenho escolar.
A audiência pública proposta tem como objetivo reunir representantes da Secretaria Municipal de
Educação,  gestores  de  escolas  municipais  e  privadas,  educadores,  especialistas  em tecnologia
educacional, pais de alunos e outros interessados, para discutir as melhores práticas, estratégias de
implementação e regulamentação do uso desses aparelhos, levando em consideração a segurança, a
educação digital e os desafios do mundo moderno.
Portanto, pelos fatos e fundamentos acima postos, além de se tratar de relevante assunto de interesse
público, requeiro a aprovação do presente requerimento para que seja realizada Audiência Pública

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003900300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

afim de debater  o uso de aparelhos eletrônicos nas escolas municipais  e  privadas no âmbito do
município de Cuiabá, a ser realizada em data a ser definida, no Plenário de Deliberações.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de fevereiro de 2025.

Paula Pinto Calil (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003900300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T18:06:42-0400